
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2023 TP Nº 17/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Usina Ouro Negro Fabricação de Produtos Minerais EIRELI, CNPJ nº 
19.787.591/0001-17
OBJETO: Pavimentação da Rua Principal da Vila do Piri, no município de 
Capitão Poço, neste Estado.
VIGENCIA:  23/03/2023 a 23/09/2023
VALOR:  R$ 1.742.999,17
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000299
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101. 15.451.1489.7645  449051 0101/0301/01500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada: Estrada de Santana do Aurá S/N, Bairro Aguas Lindas, na cidade 
de Ananindeua - PA, CEP 67020-590

Protocolo: 917968
EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2023 – CV N° 02/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
SAEID Engenharia LTDA - CNPJ nº 30.872.184/0001-40
OBJETO: Reforma da Área de Lazer e Preservação do Entorno do Lago Bom 
Jesus Anexo ao Residencial Homobono, no município de Belém, neste Estado.
VIGENCIA: 23/03/2023 a 23/08/2023
VALOR:  R$ 318.282,25
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000720
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.811.1499.7659 449051 
01500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediada na Rua Comendor Remo Cesaroni, 106, Vila Ema, São José dos 
Campos/SP, CEP: 12.243-020

Protocolo: 918006

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO.
1ºTAC No 111/2022 – CP Nº 13/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Cal Construtora EIRELI- CNPJ 21.620.581/0001-34
Objeto: A execução de 16 (dezesseis) microssistemas de abastecimento 
de água, sendo 10 (dez) no município de Santarém, (02) no município de 
Belterra, (02) no município de Alenquer e (02) no município de prainha, no 
estado do Pará – lote – 01.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei Federal no
8.666/93.
Vigência: 22/03/2023 a 22/11/2023
Data da Assinatura: 22/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 918227

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 116/2021 – CP nº 16/2021- referente a Execução da Obra de 
Macrodrenagem da Bacia do Tucumduba – Canais da União e Timbó, no 
Município de Belém, neste Estado.
Justificativa: incluir a fonte de Recurso Financeiro:  
01500000001/02500000001 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. 
art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/03/2023
Contratada: CONSÓRCIO TUCUNDUBA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 917868

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 150/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio – CNPJ 05.421.110/0001-40
Objeto do Convênio: Construção da câmara municipal do município de Se-
nador José Porfírio, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/03/2023 à 20/03/2024
Data da Assinatura: 20/03/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 918014

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução de obra por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 18.04.2023, encerrando em 17.04.2024
Data de Assinatura: 22.03.2023.
Contratada: J S C dos Santos – Me. CNPJ: 14.690.470/0001-39
Ordenador: José Fernando Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 918234
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021
Objeto: Em fase de acréscimo e decréscimo quantitativo, ficam ajustadas 
as Planilhas do Contrato e acrescendo mensalmente o valor de R$12.477,45 
(doze mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco centa-
vos), passando o valor mensal de R$337.463,67 (trezentos e trinta e sete 
mil e quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos), para 
R$349.941,12 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e quarenta e 
um reais e doze centavos) e acréscimo anual no valor de R$149.729,40 
(cento e quarenta e nove mil e setecentos e vinte e nove e quarenta cen-
tavos), passando o valor global de R$4.049.564,04 (quatro milhões e qua-
renta e nove mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos), 
para R$4.199.293,44 (quatro milhões cento e noventa e nove mil e duzen-
tos e noventa e três reais e quarenta e quatro centavos), representando 
uma ordem de 3,69% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 22.03.2023.
Contratada: Loc Minas Locadora de Veículos Ltda. CNPJ: 18.778.140/0001-50
Ordenador: José Fernando Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 918106
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2022
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 05.11.2023, encerrando em 04.11.2024.
Data de Assinatura: 22.03.2023.
Contratada: Carmona Cabrera Construções de Obras S.A. CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 918005
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2022
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e execução de obra, 
por mais 12 (doze) meses, iniciando em 21.12.2023, encerrando em 
22.12.2024.
Data de Assinatura: 22.03.2023.
Contratada: Carmona Cabrera Construções de Obras S.A. CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando Mendonça Gomes Junior

Protocolo: 918003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA
CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31/12/2022.
Belém, 21 de março de 2023.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Presidente

Protocolo: 918141


